
- 1 - 

札幌市議会第二部決算特別委員会記録（第１号） 

令和５年（2023年）９月28日（木曜日） 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

●議題 付託案件の審査 

●出席委員 30名（欠は欠席者） 

    委 員 長  丸  山  秀  樹       副 委 員 長  太  田  秀  子 

  欠 委   員  勝  木  勇  人       委   員  高  橋  克  朋 

    委   員  こんどう  和  雄       委   員  こじま  ゆ  み 

    委   員  伴     良  隆       委   員  川  田  ただひさ 

    委   員  松  井  隆  文       委   員  村  松  叶  啓 

  欠 委   員  村  山  拓  司       委   員  三  神  英  彦 

    委   員  小須田  大  拓       委   員  和  田  勝  也 

  欠 委   員  福  士    勝       委   員  小  野  正  美 

    委   員  林     清  治       委   員  中  村  たけし 

    委   員  うるしはら  直  子       委   員  たけのうち  有  美 

    委   員  お ん む ら  健太郎       委   員  森    基誉則 

    委   員  好  井  七  海       委   員  小  口  智  久 

    委   員  前  川  隆  史       委   員  熊  谷  誠  一 

    委   員  吉  岡  弘  子       委   員  長  屋  いずみ 

    委   員  佐  藤    綾       委   員  脇  元  繁  之 

    委   員  波  田  大  専       委   員  山  口  かずさ 

    委   員  成  田  祐  樹 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

      開 会 午後４時24分 

    ―――――――――――――― 

●丸山秀樹委員長  ただいまから、第二部決算

特別委員会を開会いたします。 

 報告事項でありますが、勝木委員、村山委員、

福士委員からは、欠席する旨、届出がありまし

た。 

 議事に入ります前に、一言、ご挨拶を申し上げ

ます。 

 さきの本会議におきまして、第二部決算特別委

員会の委員長に選任をいただきました丸山秀樹で

ございます。 

 これから選任されます副委員長とともに、円滑

で活発な議事進行に努めてまいりますので、委員

の皆様の協力を何とぞよろしくお願いいたしま

す。（拍手） 

    ―――――――――――――― 

●丸山秀樹委員長  それでは、議事に入りま

す。 

 最初に、副委員長の互選を行います。 

 ご発言はございませんか。 

 （和田委員「委員長」と呼び、発言の許可を求

む） 

●和田勝也委員  副委員長指名推選の動議を提

出いたします。 

 副委員長には、太田秀子委員を推薦する動議で

あります。 

●丸山秀樹委員長  ただいまの動議のとおり決

定することにご異議ございませんか。 

 （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

●丸山秀樹委員長  異議なしと認め、副委員長

には、太田秀子委員が選任されました。 



 

- 2 - 

 それでは、副委員長席へご移動の上、就任のご

挨拶をお願いいたします。 

●太田秀子副委員長  ただいま副委員長に選任

をいただきました太田秀子でございます。 

 何分不慣れではありますけれども、精いっぱい

努めてまいりますので、丸山委員長をはじめ、皆

さん、どうぞよろしくお願いいたします。（拍

手） 

●丸山秀樹委員長  次に、理事制の設置につい

てお諮りいたします。 

 委員会の効率的な運営のため、理事制を設置す

ることにご異議ございませんか。 

 （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

●丸山秀樹委員長  異議なしと認め、理事制を

設置することに決定されました。 

 それでは、各会派から理事の氏名を申出願いま

す。 

 （「自由民主党 和田勝也委員」「民主市民連

合 森 基誉則委員」「公明党 熊谷誠一委員」

「日本共産党 長屋いずみ委員」「維新・大地 

波田大専委員」と呼ぶ者あり） 

●丸山秀樹委員長  それでは、自由民主党 和

田勝也委員、民主市民連合 森 基誉則委員、公

明党 熊谷誠一委員、日本共産党 長屋いずみ委

員、維新・大地 波田大専委員、以上５人という

ことで確認させていただきます。 

 次に、審査日程についてお諮りいたします。 

 各位のお手元に配付しておりますのは原案です

が、従前の例に倣い、局別に質疑するよう作成し

ております。 

 なお、一般会計の歳入につきましては、それぞ

れ関連する歳出の項において質疑することとして

おります。 

 原案のとおり審査を行うことにご異議ございま

せんか。 

 （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

●丸山秀樹委員長  異議なしと認め、審査日程

は原案のとおり決定されました。 

 最後に、発言方法についてお諮りいたします。 

 質疑者及び討論者については、あらかじめ通告

いただく通告制とすることにご異議ございません

か。 

 （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

●丸山秀樹委員長  異議なしと認め、発言方法

は通告制とすることに決定されました。 

 なお、審査の方法でありますが、質疑は、一般

会計の場合、原則として項ごとに行います。 

 また、審査の終了はおおむね午後５時をめどと

し、適宜、休憩を取りながら、定められました審

査日程のとおり進めてまいりたいと思いますの

で、ご協力をお願いいたします。 

 それでは、次回の委員会ですが、10月５日木曜

日午後１時から、建設局関係の質疑を行いますの

で、定刻までにご参集ください。 

 本日は、これをもちまして散会いたします。 

    ―――――――――――――― 

      散 会 午後４時28分 

 


